2022年 11月 4日

電力広域的運営推進機関

陸上風力第２回入札（令和４年度）の結果について

再生可能エネルギー電気の利用の促進に関する特別措置法（平成 23 年法律第 108

号）第７条第８項及び入札対象として指定をする再生可能エネルギー発電設備の区分

等における入札の実施に関する指針（平成 30年経済産業省告示第 53号）第５．４の

規定に基づき、陸上風力第２回入札（令和４年度）の結果を、下記のとおり公表しま

す。

１．陸上風力第２回入札（令和４年度）の概要

・対象設備：陸上風力発電設備

・入札量（募集容量）：1.3GW（1,300,000kW）

・供給価格上限額：16.00円／kWh

２．入札の結果

・入札参加資格の審査のために提出された事業計画数の合計：38件

・入札件数の合計：30件

・入札された再生可能エネルギー発電設備の出力の合計：1,289,803.9kW

（参考１）

・入札参加資格の審査のために提出された事業計画に係る再生可能エネルギー発電

設備の出力の合計：1,646,361.8kW

・入札に参加することができる旨を通知した件数の合計：37件

・入札に参加することができる旨を通知した再生可能エネルギー発電設備の出力の

合計：1,612,761.8kW

３．落札の結果

・落札件数の合計：30件

・落札された再生可能エネルギー発電設備の出力の合計：1,289,803.9kW

・最低落札価格：14.80円／kWh

・加重平均落札価格：15.60円／kWh

・最高落札価格：16.00円／kWh

４．令和４年度追加入札について

入札対象として指定をする再生可能エネルギー発電設備の区分等における入札の

実施に関する指針（平成 30年経済産業省告示第 53号）第２．１（３）の規定に基づ

き、陸上風力第２回入札（令和４年度）の応札量が 1,700MWを下回ったため、追加入

札は行いません。

落札者名 供給価格

（円／kWh）

発電設備の

出力（kW） 事業者名 代表者氏名

白石小原陸上風力発電合同会社 星野 敦 14.80  79,800.0

株式会社グリーンパワーインベストメント 坂木 満 14.98  151,200.0

株式会社グリーンパワーインベストメント 坂木 満 15.25  84,000.0

ウィンドファーム野辺地合同会社 ＮＣ電源開発株

式会社 職務執

行者 大山 顕徳

15.28  46,200.0

ジャパン・リニューアブル・エナジー株式会社 中川 隆久 15.32  33,600.0

ジャパン・リニューアブル・エナジー株式会社 中川 隆久 15.43  51,600.0

ジャパン・リニューアブル・エナジー株式会社 中川 隆久 15.53  54,600.0

ジャパン・リニューアブル・エナジー株式会社 中川 隆久 15.63  46,200.0

ジャパン・リニューアブル・エナジー株式会社 中川 隆久 15.67  36,903.0

株式会社ジェイウインドせたな（※１） 斉藤 文彦 15.69  49,999.9

ジャパン・リニューアブル・エナジー株式会社 中川 隆久 15.79  42,000.0

東急不動産株式会社 岡田 正志 15.87  34,400.0

東急不動産株式会社 岡田 正志 15.88  80,000.0

株式会社エルゴジャパンエナジー 齋藤 稔 15.90  30,000.0

株式会社新エネルギー技術研究所 盛高 健太郎 15.90  20,990.0

株式会社新エネルギー技術研究所（※１） 盛高 健太郎 15.90  8,400.0

日本風力サービス株式会社 倉田 隆広 15.94  50,029.0

ＪＲ東日本エネルギー開発株式会社 松本 義弘 15.95  29,400.0

東急不動産株式会社 岡田 正志 15.96  96,000.0

東急不動産株式会社 岡田 正志 15.97  46,000.0

東急不動産株式会社 岡田 正志 15.98  51,550.0

ジャパンウインド株式会社（※１） 金子 秀吉 15.98  330.0

ジャパンウインド株式会社（※１） 金子 秀吉 15.98  330.0

ジャパンウインド株式会社（※１） 金子 秀吉 15.98  330.0

東急不動産株式会社 岡田 正志 15.99  64,500.0

コスモエコパワー株式会社 野地 雅禎 15.99  55,783.0

東急不動産株式会社 岡田 正志 16.00  43,000.0

自然風力合同会社 吉原 昌子 16.00  1,999.0

山鋼プランテック株式会社 中山 紘行 16.00  330.0

株式会社黒電空調 黒木 創一郎 16.00  330.0

※1 今回入札に係る再生可能エネルギー発電設備の設置を予定する場所と同一地点

を含む場所に設置される再生可能エネルギー発電設備について、過去入札におい

て入札され、その後事業が中止されたものがあったため、入札対象として指定を

する再生可能エネルギー発電設備の区分等における入札の実施に関する指針（平

成 30年経済産業省告示第 53号）第５．４.（２）.イの規定に基づき、過去入札

において入札された供給価格及び過去入札において入札に係る再生可能エネルギ

ー発電事業が中止された理由を以下の通り公表いたします。

〇今回入札の落札者名： 株式会社ジェイウインドせたな

過去入札において入札された供給価格 16.04円／kWh (陸上風力第１回入札)

過去入札において入札に係る再生可能

エネルギー発電事業が中止された理由

落札に係る事業計画の認定取得期限ま

でに認定を取得しなかったことによる

落札者決定の取消し

〇今回入札の落札者名： 株式会社新エネルギー技術研究所

過去入札において入札された供給価格 14.98円／kWh (陸上風力第１回入札)

過去入札において入札に係る再生可能

エネルギー発電事業が中止された理由

電源接続案件一括検討プロセスの対象

案件となり、接続契約に時間を要する

為

〇今回入札の落札者名： ジャパンウインド株式会社

過去入札において入札された供給価格 16.83円／kWh (陸上風力第１回入札)

過去入札において入札に係る再生可能

エネルギー発電事業が中止された理由

落札に係る事業計画の認定取得期限ま

でに認定を取得しなかったことによる

落札者決定の取消し

〇今回入札の落札者名： ジャパンウインド株式会社

過去入札において入札された供給価格 16.83円／kWh (陸上風力第１回入札)

過去入札において入札に係る再生可能

エネルギー発電事業が中止された理由

落札に係る事業計画の認定取得期限ま

でに認定を取得しなかったことによる

落札者決定の取消し

〇今回入札の落札者名： ジャパンウインド株式会社

過去入札において入札された供給価格 16.83円／kWh (陸上風力第１回入札)

過去入札において入札に係る再生可能

エネルギー発電事業が中止された理由

落札に係る事業計画の認定取得期限ま

でに認定を取得しなかったことによる

落札者決定の取消し

（参考）入札対象として指定をする再生可能エネルギー発電設備の区分等における入札の実施に関す

る指針

第５ 入札の実施等

１～３ （略）

４ 入札の結果の公表

指定入札機関は、入札の結果について、原則、当該入札の受付を終了した日の翌日から起算して２週

間以内に、次に掲げる事項を指定入札機関のホームページへの掲載その他の方法により公表すること

とする。

(１) （略）

(２) 落札の結果

 ア 落札者名（法人にあっては、名称及び代表者氏名）

イ 落札に係る供給価格の額（落札に係る再生可能エネルギー発電設備の設置を予定する場所と同一

地点を含む場所に設置される再生可能エネルギー発電設備について、当該落札に係る入札の回よ

り前の回（以下「過去入札」という。）において入札があった場合にあっては、過去入札におい

て入札された供給価格及び過去入札において入札に係る再生可能エネルギー発電事業が中止され

た理由を併せて公表することとする。）

 ウ、エ (略)

以上